Io stesso mi sembro sempre identico, ma sono diverso in ogni momento per la continua esperienza delle cose che influiscono su me e che da me sono prodotte. Ugualmente anche il moto che sembra retto in ogni momento non è tale.

Tuttavia se qualcuno medita questi problemi dal punto di vista della geometria, accorderà facilmente le verità metafisiche con quelle fisiche, perché solo quella geometrica è la più vera ipotesi da seguire; per essa giustamente discendiamo dalla metafisica nella fisica. Infatti come le linee non rette si compongono di rette, come le linee circolari sono formate da rette indefinite perché constano d'infiniti punti, così i moti composti delle cose estese sono composti dai semplici conati dei punti metafisici. Cose difettose ed imperfette esistono in natura; al di sopra della natura esiste il retto ed il perfetto, norma delle imperfette cose.

Ma oggi si sostiene che il conato delle cose estese è presente nei moti rettilinei perché si suppone che un corpo, ove si possa muovere liberamente, cioè senza incontrare ostacoli, procederebbe in linea retta nell'immensità dello spazio. Ma è assolutamente impossibile immaginare una cosa di questo genere, perché chi la immagina definisce il moto secondo il cambiamento di vicinanza dei corpi. Ma quale vicinanza può esserci nel vuoto? Qualcuno dirà che si

IV

MOTUS OMNES COMPOSITOS

Compositae rei compositus modus — ut figura — locus — tempus — Promiscuus Latinis « loci » ac « temporis » particularum usus — Motus — Motus nullus rectus — Rectum, et idem res metaphysicae, res physicae pravum, et aliud — Ut curva linea ex innumeris rectis, ita motus ex indefinitis conatibus constat — Nullus motus in vano, quia nulla in vano vicinia — Idem est fingere corpus per inane moveri, et spacia imaginaria comminisci — Ideo constant corpora, quia moventur in pleno — « Nihil » et « recte » cur Latinis opposita.

Compositae rei modum compositum esse necesse est. Nam, si modus res ipsa est ita se habens, et res extensa partes habet; modus rei extensae sunt plures res, quae ita disponuntur. Et vero figura modus compositus est, nam tribus minimum lineis constat; modus compositus locus, nam tribus constat dimensionibus; modus compositus situs, is enim est plurium locorum ratio; modus compositus tempus, nam duo loci sunt, quorum alter stat, alter movetur. Quod et ipsum norunt auctores Latinae linguae, quibus promiscuus particularum usus, et quibus locus et quibus tempus significatur: ut illa « ibi » pro « tunc », « inde » pro « postea », « usquam », « nusquam » pro « unquam », « nunquam », et si quae sunt eius generis aliae. Ad haec exempla compositus motus, nam « unde », « qua », et « quo » constat.

Tum quia omnes motus aëris circumpulsu fiunt, simplices rectique esse nullo pacto possunt. Et quod corpora, sive per aërem decidentia, sive per aequor, sive terrae, sive maris progredientia, lineam rectam describere videantur, ea tamen reipsa recta non est. Nam « rectum » et « idem » res metaphysicae sunt. Idem ipse mihi videor; sed perenni accessu et decessu rerum, quae me intrant, a me exeunt, quoquo temporis momento sum alius. Sic quoque rectus qui videtur motus omni temporis momento pravus est.

At, si quis haec ex geometria spectet, facile metaphysica cum physicis componet. Nam ea una est verior hypothesis, qua ex metaphysica in physicam descendamus. Ut enim pravae lineae componuntur ex rectis; quare circulares ex indefinitis rectis constant, quia constant punctis indefinitis; ita compositi extensorum motus ex simplicibus punctorum conatibus componuntur. Prava sunt in natura et imperfecta, supra naturam rectum, pravorum regula.

Sed extensorum conatus ad rectos motus hodie eo firmatur, quod, si corpus libere, hoc est per non obstantia moveretur, recta quidem et in immensum moveretur. Sed id fingere primo prohibet quod qui id fingunt motum definiunt viciniae corporum mutatione. Quenam autem vicinia in vano? Dixerit quis viciniam loci, unde primo motum est corpus, spectandam esse. Sed, si id spectetur, quo pacto illud immensum? An in immenso quid vicinius? quid longius? Si iste id fateatur, quid a Scholastico distat, qui spacia imaginaria proponit? Nam eiusdem mentis est ab ultima summi coeli superficie inane spacium imaginari, et confingere a loco unde primo corpus motum est, id longius longiusque per immensum inane

deve considerare la vicinanza del luogo donde il corpo ha cominciato a muoversi. Ma, se la si considera, come è possibile che lo spazio sia infinito? Vi è forse nell'immensità qualcosa di più vicino e di più lontano? Se si ammette ciò, in che cosa ci si differenzia dal pensatore scolastico che inventa spazi immaginari? Giacché è proprio di questa mentalità immaginare che lo spazio incominci dal più alto punto della vuota volta del vastissimo cielo; immaginare che un corpo dal luogo donde ha incominciato a muoversi sia sospinto in lungo ed in largo nella vuota immensità. Inoltre l'ordine stesso della natura non permette di pensare in questo modo.

In realtà i corpi sono compatti perché si muovono nel pieno, e quindi sono più o meno compatti quanto più o meno si oppongono ad altri e da altri viene ad essi opposta resistenza. Se non ci fosse questa reciproca opposizione dei corpi non si darebbe neppure il moto né in direzione retta, né tanto meno all'infinito; ma come le pareti di una stanza si comprimerebbero se dalla stanza stessa si estraesse tutta l'aria contenuta, così il corpo posto nel vuoto s'infrangerebbe.